合计   15,164,765.27

五、利润表附表

净资产收益率（%） 每股收益（元/股）
报告期利润

全面摊薄 加权平均 全面摊薄 加权平均

营业利润 -1.81% 1.86%

-0.02 -0.02

净 利 润 3.63% 3.73%

0.03 0.03

扣除非经常性损益后的净利润 -2.82% -2.90%

-0.02 -0.02

注：按照中国证监会《公开发行证券公司信息披露编报规则第9号——净资产

收益率和每股收益的计算及披露》的有关规定计算。

太原双塔刚玉股份有限公司   2009年年度报告

 6

六、报告期内股东权益的变动情况
   单位：（人民币）元

项 目 股  本 资本公积 盈余公积 未分配利润
少数股东权

益
股东权益合计

期初数

276,800,000.00

397,431,877.81

30,849,320.31

-481,350,699.49

223,730,498.63

本期增加

2,880,505.67

8,535,900.95

11,416,406.62

本期减少
   -

期末数

276,800,000.00

400,312,383.48

30,849,320.31

-472,814,798.54   -

235,146,905.25

说明: 报告期内股东权益增加11,416,406.62元是因为: 1.报告期内太原双塔刚

玉（集团）有限公司豁免本公司债务2,880,505.67元;2. 报告期内公司实现净利润

8,535,900.95元。

太原双塔刚玉股份有限公司   2009年年度报告

 7

第三节  股本变动及股东情况

一、 股份变动情况表：
   单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例

发行

新股
送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 114,247,706 41.27% -28,445,736 -28,445,736 85,801,970 31%

1、国家持股

2、国有法人持股 29,345,266 10.60% -29,345,266 -29,345,266 0 0

3、其他内资持股 84,894,734 30.67% +899,530 +899,530 85,794,264 31%

 其中：境内非国有法人

持股
84,894,734 30.67% +899,530 +899,530 85,794,264 31%

   境内自然人持股

4、外资持股

 其中：境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管股份 7,706 0.002%  7,706 0.002%

二、无限售条件股份 162,552,294 58.73% +28,445,736 +28,445,736 190,998,030 69%

1、人民币普通股 162,552,294 58.73% +28,445,736 +28,445,736 190,998,030 69%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 276,800,000 100.00% 0 0 276,800,000 100.00%

注:1、2009年2月10日，中国东方资产管理公司与刚玉集团签订了《偿还垫付对价股份协议》，

偿还了刚玉集团代为垫付的899,530股限售股份,并于2009年3月10日在中国证券登记结算有限

责任公司深圳分公司办理了相关偿还过户手续。至此，东方资产公司持有公司股份由原来

4,256,517股(占公司总股本1.54%)减少至3,356,987股(占公司总股本1.21%)，并于2009年3月26

日全部解除限售。

2、2009年3月，刚玉集团因司法裁定将其持有公司的899,530股限售流通股全部转让给横店

集团控股有限公司（以下简称“横店控股”），并于2009年6月将所有过户手续办理完毕。

 3、2009年 9月 1日太原东山煤矿有限责任公司将所持有的有限售股份 25,088,749股全部

解除限售。

限售股份变动情况表

太原双塔刚玉股份有限公司   2009年年度报告

 8

单位：股

股东名称 年初限售股数
本年减少限
售股数

偿还对价
本年增加
限售股数

年末限售股数 限售原因 解除限售日期

横店集团控股
有限公司

84,894,734 0 0 899,530 85,794,264
司法裁定收购
限售股份及履
行股改承诺

2010年03月07日